[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 028, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre o cumprimento ao Decreto Estadual n.º 15.638, de 24 de março de 2021, que instituiu, em caráter excepcional e temporário, medidas restritivas no Estado de Mato Grosso do Sul e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 15.638, de 24 de março de 2021, que instituiu, em caráter excepcional e temporário, medidas mais restritivas em todo o Estado de Mato Grosso do Sul, entre o período de 26 de março a 04 de abril de 2021;

CONSIDERANDO a Recomendação n. 2/2021-PGJ, de 25 de março de 2021, da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, recomendando a todos os municípios sul-mato-grossenses ao cumprimento integral do Decreto Estadual n.º 15.638/2021.
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido no Município de Jateí todas as medidas restritivas de combate ao COVID-19 fixadas no Decreto Estadual n. 15.638, de 24 de março de 2021, entre o período de 26 de março a 04 de abril de 2021.

Art. 2º Enquanto vigorar as medidas de prevenção estabelecidas no Decreto Estadual n. 15.638/2021, ficam suspensas as medidas anteriormente estabelecidas pelo Município de Jateí, no que diz respeito ao enfrentamento do COVID-19.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 26 de Março de 2021.
ERALDO JORGE LEITE
  Prefeito Municipal

Jateí - MS